



"Investing in Talent, Inspiring Excellence –
Empowering Balochistan's Future through Education"



BEEF POLICY GUIDELINES 2025

Comprehensive Guidelines for All Scholarship Schemes

This document provides detailed guidelines for all BEEF scholarship schemes, designed to support deserving students across Balochistan. These schemes aim to promote academic excellence and ensure equitable access to quality education, with a particular focus on PhD scholars, Cadet Excellence, Shuhada families, transgender individuals, disabled and minorities etc. BEEF is committed to empowering the youth of Balochistan to shape a brighter and more promising future.



For more details, contact us at:

Help desk : 081-2870015 | +92 81 2870630

 www.beef.org.pk

 www.facebook.com/beef.org.pk



BALUCHISTAN EDUCATION ENDOWMENT FUND (BEEF)



M. ZAKARIA KHAN NOORZAI
Chief Executive Officer (BEEF)



MESSAGE TO STUDENTS: PAVING THE PATH TO SUCCESS THROUGH EDUCATION

Education is the key to transforming dreams into reality and building a brighter future.

The **Balochistan Education Endowment Fund (BEEF)** is dedicated to nurturing the talents of Balochistan's youth by offering **merit-based scholarships** and **quality educational opportunities**, aligning them with the demands of the modern world.

We are committed to promoting **academic excellence** and fostering the development of an **enlightened and progressive society**.

BEEF stands with you on your educational journey, providing the support you need to focus on your studies and achieve your goals.

Keep striving, stay determined, and let education lead you to success.

Introduction

BEEF as a Public sector company of the Government of Balochistan was created for the purpose of assisting the students of Balochistan in pursuit of education. Each year BEEF announces its annual scholarship policy having different levels of scholarship schemes in which thousands of students are financially helped out to continue their studies.

BEEF Scholarships are awarded to the hardworking & deserving students of the province under different schemes starting from class 7th/8th to Matric, Intermediate, DAE, Simple Graduation (ADA/ADS/ADE), BS (4 Years) or Professional Degree Programs (5 Years), Masters (2 Years), MS/MPhil, PhD including Special Quota Scholarships for financially weak and vulnerable Students.

BEEF Scholarships are fundamentally distributed into two broad categories under the BEEF Annual Scholarship Policy, the following scholarships programs are announced each year for the financial support of the students:

- I. Regulars/ Partially Funded Scholarship Program.
- II. Fully Funded Scholarships.

I. Regular/ Partially Funded Scholarships Program:

- A. Partially Funded Annual Scholarship Schemes-**
(Within Balochistan) for Local/Domiciled students of Balochistan studying within Balochistan in 9th Pass 10th class, DAE, ADA/ADS/ADE,BS, Masters & MS/MPhil level.-
- B. Special Quota Scholarships.**
For needy and helpless students belong to under privileged/marginalized communities of Balochistan from class 9th pass (Matric) up to MS/MPhil level.
- C. BEEF “Out of Province Scholarships Scheme.”**
Local/Domiciled students of Balochistan studying out of province in BS Professional Programs (4 & 5 year), Masters, MS/MPhil Degree Programs.
- D. The Punjab Educational Endowment Funded (PEEF) Scholarships Scheme.**
For students of Balochistan from class intermediate up to MS/MPhil level.

II. Fully Funded Scholarship Schemes

- A. Cadet Excellence Fully Funded Scholarships Program.**
From Class 7th /8th equivalent till intermediate.

B. Shaheed Benazir Bhutto Fully Funded Scholarships Program:

1. **Fully Funded scholarships For Civil Martyrs of Balochistan.**
(Local/Domiciled students of Balochistan) for the children of Civil Martyrs of Balochistan from Nursery/Kindergarten till 16 years of Education.
2. **Fully Funded Scholarships for District Toppers of Matric.**
For Local/Domiciled students of Balochistan fall under top 10 positions (top 5 girls, top 5 boys in each district based on SSC result declare by BBISE.
3. **Fully Funded Scholarships for Minority Community Students.**
For Local/Domiciled students belonging to minorities communities of Balochistan enrolled in BEEF panel institutions on reserved slots till the completion of 16 years of education.
4. **Fully Funded Scholarships for Transgenders.**
For Local/Domiciled transgender students of Balochistan from Nursery/Kindergarten till 16 years of Education and technical/vocational studies as well.
5. **Fully Funded Foreign Scholarship for PhD Program.**
For Local/Domiciled students of Balochistan securing admission in PhD Program in Top 100 QS Ranking Universities worldwide.

A. Partially Funded Annual Scholarship Schemes (within Balochistan).

Under partially funded scholarship schemes, Local/Domiciled students of Balochistan studying in educational institutions situated within Balochistan are eligible to apply in their respective academic classes i.e. class 9th Pass (Matric), DAE, ADA/ADS/ADE, BS, Masters & MS/MPhil. Each academic class or level has its own Open Merit and Special Quota slots for annual stipend at fixed rates explained below;

- 1. SSC - Matric Class:** Students who have passed SSC Part-I (9th Class) and are currently enrolled in SSC Part-II (10th Class) can apply for scholarship if their names are listed in Provincial or District Open Merit list prepared from Annual Exam Result of SSC Part-I (9th Class) declared by BBISE or FBISE.

Eligibility Criteria :

Local/Domiciled students of Balochistan having obtained marks NOT BELOW 60% in previous year annual exam and falling on BEEF Provincial or District Merit enrolled in Matric class, based 9th class result by should submit BEEF Scholarship Application Form (SAF) attested from the current institutions attaching the following documents with the scholarship forms (SAF):

CURRENT STUDY YEAR	RESULT REQUIRED	DOCUMENT REQUIRED (To be attached with Scholarship Form)
10th Class	SSC Part -I (Matric) Annual Result Declared by BBISE/FBISE.	1. Copy of Local/Domicile 2. Copy of CNIC/B-Form 3. 2 Passport Size Photos 4. Copy of 9th pass annual exam result/DMC

2. Diploma of Associate Engineering (DAE Program):-

Students of Balochistan currently enrolled in Technical Education for Diploma of Associate Engineering DAE (03 Years Program) are eligible to apply if the obtained marks in previous Year Exam are not less than 60% and are not availing any other scholarship.

Students meeting the eligibility criteria may submit BEEF Scholarship Form duly verified from the Principal or Focal Person of the current institution of Technical Education and shall attach the following documents with BEEF Scholarship Form:

CURRENT STUDY YEAR	RESULT REQUIRED	DOCUMENT REQUIRED (To be attached with Scholarship Form)
DAE - 1 st Year	SSC Part -I (Martict) Annual Result Declared by BBISE/FBISE.	1. Copy of Local/Domicile 2. Copy of CNIC/B-Form 3. 2 Passport Size Photos 4. Copy of pervious Year Annual Exam Result/DMC
DAE - 2 nd Year	DAE Part-I Annual Exam Result declared by BBISE.	
DAE - 3 rd Year	DAE Part-II Annual Exam Result declared by BBISE.	



3. **Associate Degree Program (2 Years): (ADA/ ADS/ADE or Equivalent).**

Students of Balochistan studying in Associate Degree Program (2 years) in Balochistan can apply on the basis of previous year Intermediate (FA/FSc or equivalent) Annual Exam Result securing at least 60% marks and currently enrolled in ADA, ADS, ADE or equivalent. Merit will be decided amongst the submitted BEEF Scholarship Forms in each category as per allocated number of slots.

Students meeting the eligibility criteria may submit BEEF Scholarship Form duly verified by head of the current institution or Focal Person (Degree / Elementary College) and shall attach the following documents with verified BEEF Scholarship Form: -

CURRENT STUDY YEAR	RESULT REQUIRED	DOCUMENT REQUIRED (To be attached with Scholarship Form)
3rd Year (Associate Degree Program (ADP))	Intermediate or FA/FSc Annual Exam Result	1. Copy of Local/Domicile 2. Copy of CNIC/B-Form 3. 2 Passport Size Photos
4rd Year (Associate Degree Program (ADP))	Already Selected for ADP 3rd Year	4. Copy of pervious Year Annual Exam Result/DMC



4. BS (4/5 Years) Professional Degree Programs (MBBS, BDS, BEMS, LLB, DPT & others.

Students of Balochistan who are currently enrolled in any of the 04 or 05 Years **BS or Professional Degree Programs** in institutes of Balochistan and having obtained CGPA not below 03 in required semesters and falling in Top 10 or Top 15 merit lists of the r respective department are eligible to apply.

In this category the merit lists of top 10 or top 15 students of each department (Depending on the annual scholarship policy) are prepared by the concerned institute and forwarded to BEEF. Student whose name is not falling in respective institute merit list is not eligible.

Note: The selection of students of BS First Professional will be based on the annual Intermediate Result. Each institution will be allocated a specific number of slots and the institution will compile a merit list by gathering the list of Intermediate students from all departments according to the provided Slots. The eligible students may submit BEEF Scholarship Forms duly verified by the Head of Department/Institution or Focal Person on following eligibility criteria: -

CURRENT YEAR	RESULT REQUIRED	DOCUMENT REQUIRED (To be attached with Scholarship Form)
1 th Prof	FS/FSc Annual Result	1. Copy of Local/Domicile 2. Copy of Self or Parent CNIC 3. 2 Passport Size Photos 4. Attested Copy of Transcript /Result of required semester (Not Mandatory)
2 th Prof	1 st Prof / 1 to 2 Semester CGPA / Result	
3 th Prof	2 nd Prof / 1 to 4 Semester CGPA / Result	
4 th Prof	3 rd Prof / 1 to 6 Semester CGPA / Result	
5 th Prof (Only 5 Year Degree Programs)	4 th Prof / 1 to 8 Semester CGPA / Result	

5. Masters and MS/MPhil Degree Program.

(a) Masters and MS/MPhil Part-1

Scholarships for Masters and MS/Mphil Part-1 are awarded on the basis of 1st semester result (Not Below 03 GPA) declared by the institute and falling in Top 10 merit list of the respective department prepared and provided by the relevant institution.

(b) Masters and MS/MPhil Part-2

Scholarships for Masters and MS/Mphil part-II are awarded on the basis of first and second semester results (Not Below 03 CGPA) declared by the institute and falling in Top 10 Merit list of the respective department prepared and provided by the relevant institution.

Degree Program	Result Required	Document Required
Master Part-I	1 st Semester Result/GPA	1. Copy of Local/Domicile 2. Copy of CNIC/B-Form 3. 2 Passport Size Photos 4. Copy of result/transcripts.
Master Part-II	1 st to 2 nd Semester Result/CGPA	
MS/Mphil Part-I	1 st Semester Result/GPA	
MS/Mphil Part-II	1 st to 2 nd Semester Result/CGPA	

General note for Partially Funded Scholarship Schemes:

- Students availing other scholarships are not eligible to apply.
- At least 75% attendance in current class is mandatory.
- The eligibility for BEEF scholarships is at least 60% marks and 45% marks for Special Quota.
- Student name must be available in the merit list.
- BEEF provides scholarship stipend on annual basis
- Students who fail or have supplementary exams will not be eligible for the scholarship.
- Incomplete applications will not be entertained.

Note: Complete details of all scholarships are available on the website, www.beef.org.pk and www.facebook.com/beef.org.pk

6. Scholarships for Students of other Provinces Enrolled in Balochistan / RoC.

In all classes from Matric to MS/MPhil study programs special slots are reserved for students of other sister provinces studying in Educational Institutions of Balochistan under partially funded scholarship scheme. In this category the students of sister provinces such as Punjab, Sindh, KPK, AJK, Gilgit Baltistan and Islamabad capital territory can apply subject to fulfilling the following eligibility criteria.

- i. Local/Domicile of the concerned province
- ii. Must have secured at least 60% Marks in previous year Annual Exam or 03 GPA/CGPA.
- iii. Currently enrolled in Balochistan Based institutions.
- iv. At least 75% attendance is mandatory.

Degree Program	Current Study Year	Required Result
BS/Professional Degree Programs (4 & 5 Years)	1 st Prof	FA/FSc Annual Result
	2 nd Prof	1 st to 2 nd Semester Result/CGPA
	3 rd Prof	1 st to 4 th Semester Result/CGPA
	4 th Prof	1 st to 6 th Semester Result/CGPA
	5 th Prof (Only five year's degree program)	1 st to 8 th Semester Result/CGPA
Masters Degree Programs	Master Part I	1 st Semester Result/GPA
	Master Part II	1 st to 2 nd Semester Result/CGPA
MS/MPhil Degree Programs	Course Work	1 st Semester Result/GPA
	Research Work	1 st to 2 nd Semester Result/CGPA

NOTE:

- Merit will be decided as per available slots in each class as per policy.
- Students availing other scholarships are not eligible to apply.

B. Special Quota Scholarships - under Partially Funded Schemes.

BEEF offers Special Quota Scholarships to needy and deserving students of Balochistan studying in Balochistan by giving relaxation in merit criteria down to 45% marks in annual systems and 2.5 GPA/CGPA in semester system in the below mentioned categories in all classes under Scholarship Scheme.

Sr	SQS Categories	Qualifying Documents Required (To be attached with verified Scholarship Form)	Documents Required (To be attached with verified Scholarship Form)
01	Orphan Children	Attested Copy of Computerized Death Certificate	<ul style="list-style-type: none"> • 2 Attested Passport Size Photos • Attested Copy of Local/ Domicile • Attested Self/Parent CNIC • Attested Copy of Transcript/Class Gazette
02	Child of government servant in BPS 1-6 (Both Serving & Retired)	Recent Pay-Slip Copy duly verified by the concern department	
03	Children belonging to minority religions.	Certificate of minority duly verified by the concern union council or head of community	
04	Transgender Students	Transgender Certificate	
05	Students with Disability	Attested Copy of Disability Certificate	
06	Women Headed Family	Affidavit on a stamp paper in case of Children/ Family headed by women	

(The slots in Special Quota Category are limited and merit is decided amongst available Scholarship Forms in order of Top to Bottom merit list against the available slots in each category).

*Certain slots are reserved purely on Need Base.

C. BEEF “Out of Province Scholarships Scheme”

BEEF “Out of Province Scholarships Scheme” for Local/ Domicile students of Balochistan studying outside Balochistan in the Public Sector or BEEF panel institutions. Under this scheme scholarships are awarded on merit to the students of Balochistan for BS Professional Programs (4 & 5 Years) and Masters & MS/MPhil Degree Programs.

Degree Program	Current Study Year	Required Result
BS/Professional Degree Programs (4 & 5 Years)	1 st Prof	FA/FSc Annual Result
	2 nd Prof	1 st to 2 nd Semester Result/CGPA
	3 rd Prof	1 st to 4 th Semester Result/CGPA
	4 th Prof	1 st to 6 th Semester Result/CGPA
Masters Degree Programs	5 th Prof (Only five year's degree program)	1 st to 8 th Semester Result/CGPA
	Master Part I	1 st Semester Result/GPA
MS/MPhil Degree Programs	Master Part II	1 st to 2 nd Semester Result/CGPA
	MS/Mphil Part-I	1 st Semester Result/GPA
	MS/Mphil Part-II	1 st to 2 nd Semester Result/CGPA

Eligibility Criteria:-

1. Local/Domiciled students of Balochistan enrolled in Pakistan based public sector universities or BEEF Panel institutions.
2. Having Secured at least 60% marks or 3GPA/CGPA and the name of student is included in the merit list provided to BEEF by concerned institution.
3. Students availing other scholarships (Amount of which is more than 60% of BEEF stipend) are not eligible to apply for BEEF scholarship.

Priorities for Scholarship Eligibility:

- **First Priority:** Institution merit lists that are verified and submitted through designated focal persons of the institution
- **Second Priority:** Scholarship application forms submitted individually to BEEF Office.

D. The Punjab Educational Endowment Fund (PEEF):

The Punjab Educational Endowment Fund (**PEEF**) under the umbrella of Balochistan Education Endowment Fund (**BEEF**) allocates around **460** slots of scholarships each year for the deserving students of Balochistan. The scheme covers Intermediate (FA/FSc/DAE) & equivalent, Gradation (ADA, ADS/BS Professional), Master and MS/MPhil levels of education as per given detail:

Categories (Open Merit Scholarships)	Condition(s) of Qualification for PEEF Scholarships	Documents Required (To be attached with verified Scholarship Form)
Intermediate & Technical Education.	<ul style="list-style-type: none"> • Should have passed the SSC Annual Exam from Govt. Institutions of Balochistan with at least 60% marks • Must be Local/Domiciled Student of Balochistan 	<ul style="list-style-type: none"> • 2 Passport Size Photos • Attested Copy of Local/ Domicile • Attested Self/Parent CNIC
Gradation (ADA, ADS/BS Professional)	<ul style="list-style-type: none"> • Should have passed the HSSC Annual Exam from Govt. Institutions of Balochistan with at least 60% marks • Must be Local/Domiciled Student of Balochistan. 	<ul style="list-style-type: none"> • Attested Copy of Transcript/DMC
Masters/MS/ME & MPhil	Should have passed BS/BE/B-Com/BBA/ BSc Honrs Degree with at least 60% Marks or 2.5 CGPA	Affidavit of Family Income limit not more than 60,000/ on a Stamp Paper of PKR 100/-.

Note: PEEF scholarships are limited and awarded on a top-to-bottom merit basis, with final selection following PEEF Policy. "Incomplete Application forms will not be entertained".

II. Fully Funded Scholarship Schemes

A. Cadet Excellence Fully Funded Scholarships Program from Class 7th/8th or Equivalent till the completion of Intermediate (Applicable from 2025 onwards).

Fully Funded scholarships for the students of Balochistan who have passed the 6th/7th Class and are currently enrolled in the 7th/8th or equivalent classes in designated institutions. These scholarships are specifically designed for students studying in the Boarding Schools and Cadet Colleges in Pakistan declared as BEEF Centers of Excellence (CoE).

Note: Selection is made on the order of merit of score obtained in the entry test of the institution with the following eligibility criteria:

- a. Locale/Domicile of Balochistan.
- b. Passed 6th/7th Class and taken admission in 7th/8th Class or equivalent.

Selection priority:

- i. 1st priority to those students having passed 6th/7th Class from any Public /Government School in Balochistan.
- ii. 2nd priority to those students having passed 6th/7th Class from any registered Private School in Balochistan. (If seats are vacant from the first priority).

- iii. 3rd priority to those students having passed 6th / 7th Class from any registered school situated within Pakistan but outside Balochistan. (If seats fall vacant from the first and second priority).

List of Panel Institutions for Cadet Excellence Fully Funded Scholarship Program.

Cadet Colleges and Boarding Schools for boys

07	Cadet College Sanghar (Sindh)	01	Sadiq Public School Bahawalpur (Punjab)
08	Cadet College Petaro (Sindh)	02	Cadet College Hassan Abdal (Punjab)
09	Army Burn Hall College for Boys Abbottabad (Khyber Pakhtunkhwa)	03	Akhuwwat College Kasur (Punjab)
10	Abbottabad Public School (Khyber Pakhtunkhwa)	04	Lawrence College Ghora Gali, Murree (Punjab)
11	WAPDA Cadet College Tarbela (Khyber Pakhtunkhwa)	05	Chand Bagh School Muridke (Punjab)
12	Fazal e Haq College Mardan (Khyber Pakhtunkhwa)	06	Military College Jehlum (Punjab)

Cadet Colleges for Girls

01	Girls Cadet College Abbottabad (Khyber Pakhtunkhwa)	04	Shaheed Benazir Girls Cadet College Larkana (Sindh)
02	Girls Cadet College Mardan (Khyber Pakhtunkhwa)	05	Girls Cadet College Jhang (Punjab)
03	Bakhtawar Cadet College Shaheed Benazirabad (Sindh)		

Note:

1. Securing admission is the responsibility of student.
2. Students availing any other scholarship/financial assistance are not eligible for this program.
3. The annual exam for Class 6th / 7th or equivalent must be passed on the first attempt. Students who fail or pass second attempt are ineligible.
4. If a student submits fake/tempered documents /information, BEEF has the authority to reject his/her scholarship at any stage.

B. Shaheed Benazir Bhutto Fully Funded Scholarships Program: (2024 onwards)

1. Fully Funded scholarships program for Civil Martyrs of Balochistan.

Fully Funded Scholarships for the children of declared civil martyrs of Balochistan enrolled in classes from Nursery/Kindergarten till 16 years of education from 2024 onwards in the Govt/Public Schools/Colleges/Universities or in BEEF panel institutes anywhere in Pakistan.

ELIGIBILITY CRITERIA:

- i. Having local/domicile of Balochistan.
- ii. Parent should be declared SHAHEED by Home and Tribal Affairs Department of Balochistan and Compensated by the competent authority.
- iii. Child must be enrolled in any class level from Kindergarten/ Nursery till 16 years of education in any institution located within Pakistan.

Required Documents.

- i. Copy of Local/Domicile.
- ii. Copy of CNIC/B-Form of children of Shaheed.
- iii. Copy of “Shaheed Certificate/Notification.
- iv. Copy of service card/ Pay Slip /Service book of Martyr.
- v. Copy of succession certificate.
- vi. Copy of CNIC of widow of shaheed.
- vii. Copy of CNIC of Guardian.
- viii. All Transcripts/Certificates.
- ix. 2 Passport size pictures.

2. **Fully Funded Scholarship Program for District Toppers of Matric (2024 onwards).**

Balochistan Education Endowment Fund (BEEF) provides fully funded scholarships for the top 10 (top 5 boys, top 5 girls) district toppers of Matric annual examination declared by BBISE.

Scope of the Scholarship:

Fully funded scholarships covering the entire duration of education till 16 year in any institution in Pakistan.

Eligibility Criteria:

- (i) Student must be local/domicile of Balochistan.
- (ii) Student must have passed SSC annual exam from Government schools of Balochistan conducted by BBISE.
- (iii) Securing admission is the responsibility of the student.

Ineligibility.

- (i) Students availing any other scholarship are not eligible.
- (ii) Students form cadet/residential colleges, boarding private school/ colleges or from Federal Board are not eligible.

Attach Required Documents:

- 2 recent passport size photographs.
- Copy of B-Form or CNIC.
- Copy of local/domicile certificate.
- Copy of Detailed Marks Certificate (DMC).
- Provisional certificate from the institution.

3. Fully Funded Scholarship Program for Minority Community Students.

Minority students holding a local domicile certificate of Balochistan who enroll in Class 7th or 8th at BEEF panel institutions across Pakistan, are eligible to apply for fully funded scholarships.

Eligibility Criteria.

1. Must have local/domicile of Balochistan.
2. Students must secure admission in 7th/8th class within BEEF panel institutions as per the institution's intake.
3. Securing admission is the responsibility of the student.
4. Students receiving any other scholarship are not eligible for the BEEF scholarship.

Panel of Institutions for Minority Students.

Balochistan Based Institutions		Other Provinces Based Institutions	
01	BRC Uthal	10	Cadet College Ormara
02	BRC Zhob	11	Cadet College Kohlu
03	BRC Loralai	12	Cadet College Panjgur
04	BRC Turbat	13	Cadet College Noshki
05	BRC Khuzdar	14	Cadet College Awaran
06	Cadet College Pishin	15	Cadet College Mastung
07	Cadet College Kharan	16	Girls Cadet College Quetta
08	Cadet College Killa Saifullah	17	Sheikha Fatima Bint Mubarak Girls Cadet College Turbat
09	Cadet College Jaffarabad	18	Military College Sui
01		01	Cadet College Hassan Abdal
02		02	Cadet College Sanghar
03		03	Cadet College Petaro
04		04	Bakhtawar Cadet College Shaheed Benazirabad
05		05	Shaheed Benazir Girls Cadet College, Larkana
06		06	Army Burn Hall College for Boys and Girls, Abbottabad
07		07	Fazle Haq College, Mardan
08		08	Lawrence College Ghora Gali, Murree
09		09	Sadiq Public School, Bahawalpur
10		10	Abbottabad Public School & College (APS)

4. **Fully Funded Scholarship Program for Transgender Students.**

Fully Funded Scholarship Program for transgender students of Balochistan offers complete support for education from nursery to master's level in any institution in Pakistan. It also includes technical, vocational, and skill-based courses, promoting equal educational opportunities and empowering the transgender community toward a dignified and independent life.

- (i) 16 years of education (Kindergarten / Nursery to 16 years of Education Covering BS/BE/LLB/MBBS etc.
- (ii) Technical/vocational courses, tuitions and other skill development programs.

Eligibility Criteria:

- (i) Must have local/domicile of Balochistan.
- (ii) Transgender Certificate/ Affidavit as per BEEF criteria
- (iii) Must be enrolled in any class level from Kindergarten/ Nursery till BS or enrolled in any skill development course organized by the BEEF.



5. Fully Funded Scholarships for PhD Programs:

BEEF provides fully funded scholarships to the students having Local/Domicile of Balochistan up to 10 scholars each year who pursue PhD in STEM fields, Social Sciences, or Humanities/Arts in top 100 QS Ranking universities globally. The program aims to create a cadre of specialists equipped to address Balochistan's developmental challenges. Students from Balochistan who secure PhD admissions in tuition-free university with in the QS top 200 will be encouraged and supported.

Program Highlights:

1. Fully funded scholarships covering tuition fees, living allowances, health insurance, airfare and visa processing fees. (Upper Ceilings Fixed).
2. Study in world-renowned universities ranked within the top 100 QS Rankings.
3. 70% seats are reserved for STEM subjects and 30% for Social Sciences, Humanities and Arts.

Eligibility criteria:

1. Maximum age of 40 (forty) years as at the closing date of the advertisement.
2. Must be a resident of Balochistan having local and domicile of the province, with permanent and present address of Balochistan in CNIC. Residence certificate from district administration I also required.
3. Not less than 60% marks throughout the academic career (Only one second division is allowed in career other than MS/MPhil).
4. BEEF will conduct the aptitude test for the selection of the scholars.

5. Permanent/regular faculty members of the public sector teaching/ educational institution of Pakistan are not eligible to apply.
6. Must have an un-conditional/valid offer letter of PhD from any of the top 100 QS ranking universities of the world in the academic session(s) or year following the application call. It is the responsibility of the applicant to meet the admission criteria(s) of the university including the Language Proficiency Test and Visa Process.
7. Not have availed any foreign PhD scholarship in the past for any National/ Provincial Program.
8. BEEF will conduct the aptitude test for the selection of the scholars.
9. Provide references from at least two individuals.
10. Applicants must not have any criminal record to be eligible for this program

Note: Complete details of all scholarships are available on the website, www.beef.org.pk and www.facebook.com/beef.org.pk



اہلیت و شرائط:

- 1- بلوچستان کے لوکل ایڈوکیٹس کے حامل طلبہ و طالبات اور شناختی کارڈ پر بلوچستان کا مستقل اور موجودہ پتہ درج ہونا لازمی ہے۔
- 2- عمر کی بالائی حد اشتہار کی آخری تاریخ تک 40 سال سے زیادہ نہ ہو۔
- 3- امیدوار کے پاس دنیا کی ٹاپ 100 QS رینٹنگ یونیورسٹیوں میں سے کسی بھی یونیورسٹی کے تعلیمی سال میں پی ایچ ڈی کے لئے غیر مشروط داخلے کی سند ہونا لازمی ہے۔
- 4- یونیورسٹی میں داخلہ لینا درخواست گزار کی ذمہ داری ہے۔
- 5- پورے تعلیمی کیریئر میں کم از کم 60% نمبر ہونا لازمی ہے ماسوائے MS/MPhil ایک سیکنڈ ڈیویژن کی اجازت ہوگی۔
- 6- وہ امیدوار جنہوں نے کسی بھی قومی / صوبائی یا دیگر ذرائع سے کوئی غیر ملکی پی ایچ ڈی اسکالرشپ حاصل کی ہو وہ اس پروگرام کے لئے اہل نہیں ہوں گے۔
- 7- پاکستان کے سرکاری شعبے کے تدریسی یا تعلیمی اداروں اور سرکاری ملازمت میں مستقل یا ریگولر فیکلٹی ممبران درخواست دینے کے اہل نہیں ہے۔
- 8- بیف اسکالرز کے انتخاب کے لیے aptitude کا ٹیسٹ منعقد کرے گا۔
- 9- کم از کم دو افراد کے ریفرنس فراہم کرنا لازمی ہے۔
- 10- اس پروگرام میں اہل ہونے کے لیے درخواست دہندگان کا مجرمانہ ریکارڈ نہیں ہونا چاہیے۔

نوٹ۔

BEEF کے تحت فراہم کیے جانے والے تمام اسکالرشپس کی مکمل تفصیلات بیف کی ویب سائٹ www.beef.org.pk اور www.facebook.com/org پر دستیاب ہیں۔

د۔ اسکالرشپ پروگرام برائے ٹرانس جینڈر طلباء:-

بلوچستان کی تاریخ میں پہلی بار بلوچستان کے لوکل / ڈومیسائل سرٹیفکیٹ کے حامل ٹرانس جینڈر طلباء کے لئے 16 سالہ تعلیم تک فلی فنڈ ڈاسکالرشپ پروگرام کا آغاز کر دیا گیا ہے۔ ٹرانس جینڈر طلباء جو کلاس نرسری تا ماسٹرز میں بلوچستان یا پاکستان کے کسی بھی تعلیمی ادارے میں زیر تعلیم ہوں درخواست دینے کے اہل ہیں۔ علاوہ ازیں ٹرانس جینڈر طلباء کیلئے سیکینڈری / ووکیشنل کورسز ٹیوشن کلاسز اور دیگر فنی کورسز بھی اس پروگرام کا حصہ ہیں۔

اہلیت / شرائط:-

- 1- بلوچستان کے لوکل / ڈومیسائل 2- ٹرانس جینڈر تصدیقی سرٹیفکیٹ
- 3- بلوچستان یا پاکستان کے کسی بھی تعلیمی ادارے میں زیر تعلیم

ہ۔ بیرون ملک اسکالرشپ پروگرام برائے PhD:-

بلوچستان کے لوکل / ڈومیسائل سرٹیفکیٹ کے حامل طلباء جو دنیا کے کسی بھی ٹاپ QS 100 RANKING یونیورسٹیز سے PhD کے لئے متعین کردہ مضامین میں داخلہ لے چکے ہوں درخواست دینے کے اہل ہیں۔

پروگرام کی نمایاں خصوصیات:-

- 1- فلی فنڈ ڈاسکالرشپ جس میں ٹیوشن فیس، رہائشی الاؤنس، سفری اخراجات اور ویزہ پروسیڈنگ فیس شامل ہیں۔
- 2- پی ایچ ڈی کے لئے 70 فیصد نشستیں STEM مضامین کے لئے جبکہ 30 فیصد نشستیں سوشل سائنسز، ہیومنیز، یا آرٹس کے شعبوں کے لئے مختص کی گئی ہیں۔

رج۔ اسکالرشپ پروگرام برائے اقلیتی (Minority) طلباء :-

بلوچستان کے لوکل اڈومیٹریکٹ کے حامل اقلیتی طلباء جو بیف پینل اداروں میں کلاس ہفتم / ہشتم میں زیر تعلیم ہوں، فنی فنڈ اسکالرشپ کے لئے درخواست دینے کے اہل ہیں۔

اہلیت و شرائط :-

- 1۔ درخواست دہندہ کا تعلق اقلیتی برادری سے ہو
- 2۔ بلوچستان کے لوکل اڈومیٹریکٹ کے حامل طلبہ و طالبات۔
- 3۔ درخواست دہندہ BEEF کے کسی بھی پینل ادارے میں ہفتم / ہشتم اور متعلقہ سیشن میں زیر تعلیم ہو۔
- 4۔ اداروں میں داخلہ لینا طالب علم کی ذمہ داری ہوگی۔
- 5۔ دیگر ذرائع سے اسکالرشپ حاصل کرنے والے طلباء BEEF اسکالرشپ کے اہل نہیں ہوں گے۔

پینل اداروں کی فہرست برائے اقلیتی طلباء

پاکستان کے دیگر صوبوں کے ادارے		بلوچستان کے ادارے	
01	کیڈٹ کالج حسن ابدال	10	کیڈٹ کالج اورماڑہ
02	کیڈٹ کالج ساگھڑ	11	کیڈٹ کالج کوبلو
03	کیڈٹ کالج چنارو	12	کیڈٹ کالج چنچکوڑ
04	بختاور کیڈٹ کالج شہید بینظیر آباد	13	کیڈٹ کالج نوشکی
05	شہید بے نظیر گریڈ کیڈٹ کالج، لاڑکانہ	14	کیڈٹ کالج آواران
06	آرمی برن ہال کالج فار بوائز اینڈ گرلز، ایبٹ آباد	15	کیڈٹ کالج مستونگ
07	فضل حق کالج، مردان	16	گریڈ کیڈٹ کالج کوئٹہ
08	لائسن کالج گھوڑاگلی، مری	17	شیخہ فاطمہ بنت مبارک گریڈ کیڈٹ کالج تربت
09	صادق پبلک اسکول، بہاولپور	18	ملٹری کالج سوئی
10	ایبٹ آباد پبلک اسکول (APS)		
		01	بی آئی او تھل
		02	بی آئی ڈوب
		03	بی آئی لورالائی
		04	بی آئی تربت
		05	بی آئی خضدار
		06	کیڈٹ کالج پشین
		07	کیڈٹ کالج خاران
		08	کیڈٹ کالج تلحہ سیف اللہ
		09	کیڈٹ کالج جعفر آباد

مطلوبہ دستاویزات :-

1۔ 2 عدد پاسپورٹ سائز تصاویر

2۔ شناختی کارڈ / ب فارم کی کاپی

3۔ لوکل اڈومیٹریکٹ کی کاپی

4۔ اقلیتی سرٹیفکیٹ

ب۔ اسکا لرشپ پروگرام برائے ڈسٹرکٹ ٹاپرز۔

بلوچستان کے لوکل / ڈومیسائل سرٹیفکیٹ کے حامل وہ طلباء جنہوں نے میٹرک کا سالانہ امتحان، بلوچستان بورڈ آف انٹرمیڈیٹ اینڈ سیکنڈری ایجوکیشن (BBISE) کے تحت سرکاری ادارے (واقع بلوچستان) سے پاس کیا ہو اور طالب علم اپنے متعلقہ ضلع میں ٹاپ 10 پوزیشنز میں (ٹاپ 5 لڑکے، ٹاپ 5 لڑکیاں) ہو درخواست دینے کے اہل ہیں۔ میٹرک پاس طلبہ و طالبات پاکستان کے کسی بھی ادارے میں سولہ سالہ ڈگری تک فلی فنڈ ڈائریکٹوریٹ کے لیے اہل ہیں۔

اہلیت و شرائط برائے ڈسٹرکٹ ٹاپرز:

- 1۔ بلوچستان کے لوکل / ڈومیسائل کے حامل طلبہ و طالبات۔
- 2۔ ڈسٹرکٹ کے ٹاپ 10 پوزیشن میں نام ہو۔
- 3۔ بلوچستان کے سرکاری ادارے سے میٹرک سالانہ امتحان میں پاس کیا ہو۔
- 4۔ اگلی جماعت میں داخلہ لینا طالب علم کی ذمہ داری ہوگی۔

نوٹ: وہ طلبہ و طالبات جنہوں نے میٹرک کا امتحان کسی بھی پرائیویٹ ادارے، فیڈرل بورڈ، کیڈٹ یارینڈینشل کالج سے پاس کیا ہو، درخواست دینے کے اہل نہیں ہیں۔

مطلوبہ دستاویزات :-

- 1۔ 2 عدد پاسپورٹ سائز تصاویر
- 2۔ شناختی کارڈ / اب فارم کی کاپی
- 3۔ لوکل / ڈومیسائل کی کاپی
- 4۔ میٹرک رزلٹ کارڈ مع پرووٹنل سرٹیفکیٹ کی کاپی

2- شہید بینظیر بھٹو فی فنڈ ڈاسکالرشپ پروگرام :-

- (الف) سول شہداء کے بچوں کیلئے (ب) ڈسٹرکٹ ٹاپرز میٹرک
(ج) اقلیتی برادری طلباء (د) ٹرانس جینڈر طلباء (ه) بیرون ملک پی ایچ ڈی پروگرام۔

الف۔ اسکالرشپ پروگرام برائے سول شہداء:

اہلیت: بلوچستان کے لوکل / ڈومیسائل سرٹیفکیٹ کے حامل وہ شہداء جنہیں محکمہ داخلہ و قبائلی امور یا مجاز اتھارٹی نے شہید قرار دیا ہو۔ اُن شہداء کے بچے جو کلاس نرسری تا ماسٹرز یا مساوی سولہ سالہ تعلیمی پروگرام میں بلوچستان یا پاکستان کے کسی بھی تعلیمی ادارے میں زیر تعلیم ہوں، درخواست دینے کے اہل ہیں۔

نوٹ۔ درخواست فارم کے ساتھ درج ذیل دستاویزات کی نقل منسلک کریں۔

- ۱۔ محکمہ داخلہ و قبائلی امور یا مجاز اتھارٹی کی طرف سے جاری شدہ شہید سرٹیفکیٹ مع فونگٹی سرٹیفکیٹ کی کاپی
- ۲۔ لوکل / ڈومیسائل سرٹیفکیٹ کی کاپی
- ۳۔ موجودہ تعلیمی ادارے سے تصدیق شدہ فارم یا اخراجات کی تفصیل
- ۴۔ صداقت نامہ جانشینی (Certificate of Succession)
- ۵۔ طالب علم کی 2 عدد پاسپورٹ سائز تصاویر
- ۶۔ والدہ یا سرپرست کی شناختی کارڈ کی کاپی
- ۷۔ شہید کی پے سلپ / سروس کارڈ کی کاپی



کیڈٹ ایکسیلنس فلی فنڈ ڈاسکا لرشپ پروگرام کے تحت اعلان کردہ پینل اداروں کی فہرست

کیڈٹ کالج اور بورڈنگ اسکولز برائے طلبہ

07	کیڈٹ کالج ساگھڑ (سندھ)	01	صادق پبلک اسکول بہاولپور (پنجاب)
08	کیڈٹ کالج پٹارو (سندھ)	02	کیڈٹ کالج حسن ابدال (پنجاب)
09	آرمی برن ہال کالج فار بوائز ایبٹ آباد (خیبر پختونخواہ)	03	اخوت کالج قصور (پنجاب)
10	ایبٹ آباد پبلک اسکول اینڈ کالج (خیبر پختونخواہ)	04	لارنس کالج گھوڑاگلی مری (پنجاب)
11	واپڈا کیڈٹ کالج تربیلا (خیبر پختونخواہ)	05	چاند باغ سکول مریدکے (پنجاب)
12	فضل حق کالج مردان (خیبر پختونخواہ)	06	ملٹری کالج جہلم (پنجاب)

کیڈٹ کالجز برائے طالبات

04	شہید بینظیر گلز کیڈٹ کالج لاڑکانہ (سندھ)	01	گلز کیڈٹ کالج ایبٹ آباد (خیبر پختونخواہ)
05	گلز کیڈٹ کالج جھنگ (پنجاب)	02	گلز کیڈٹ کالج مردان (خیبر پختونخواہ)
		03	بختاور گلز کیڈٹ کالج شہید بینظیر آباد/نوابشاہ (سندھ)



II۔ برف فلی فنڈ ڈاسکالرشپ اسکیمات :-

- 1۔ کیڈٹ ایکسیلنس فلی فنڈ ڈاسکالرشپ پروگرام کلاس ہفتم / ہشتم یا مساوی تا انٹرمیڈیٹ :-
بلوچستان کے وہ ہونہار طلبہ و طالبات جو معیاری تعلیم کے حصول کے لئے برف پیپل میں شامل پاکستان کے اعلیٰ تعلیمی اداروں میں زیر تعلیم ہیں، برف (FULLY FUNDED) اسکالرشپ اسکیم سے مستفید ہو سکتے ہیں۔
(اداروں کی فہرست صفحہ نمبر 11 پر ملاحظہ فرمائیں)

اہلیت و شرائط :-

- 1۔ بلوچستان کے لوکل / ڈومیسائل کے حامل طلبہ و طالبات۔
- 2۔ مذکورہ اداروں میں داخلہ لینا طالب علم کی ذمہ داری ہوگی۔
- 3۔ چھٹی / ساتویں امتحان پاس کر کے ہفتم / ہشتم یا مساوی جماعت میں داخلہ لیا ہو۔
- 4۔ دیگر اسکالرشپ لینے والے طلباء درخواست دینے کے اہل نہیں ہوں گے۔

انتخاب (Selection) کی ترجیحات درج ذیل ترتیب سے ہوں گی :-

- پہلی ترجیح۔ وہ طلبہ و طالبات جنہوں نے چھٹی / ساتویں جماعت بلوچستان کے سرکاری تعلیمی اداروں سے پاس کیا ہو۔
- دوسری ترجیح۔ وہ طلبہ و طالبات جنہوں نے چھٹی / ساتویں جماعت بلوچستان کے رجسٹرڈ پرائیویٹ اداروں سے پاس کیا ہو۔
(پہلی ترجیح میں نشستیں رہ جانے کی صورت میں)
- تیسری ترجیح۔ وہ طلبہ و طالبات جنہوں نے بلوچستان سے باہر ملک بھر میں واقع کسی بھی سکول سے چھٹی / ساتویں جماعت پاس کیا ہو۔
(پہلی اور دوسری ترجیح میں نشستیں رہ جانے کی صورت میں)

5۔ دی پنجاب ایجوکیشنل انڈومنٹ فنڈ PEEF اسکالرشپ اسکیمات۔

دی پنجاب ایجوکیشنل انڈومنٹ فنڈ (PEEF) بلوچستان ایجوکیشن انڈومنٹ فنڈ (BEEF) کے توسط سے ہر سال صوبہ بلوچستان کے ہونہار اور مستحق طلبہ و طالبات کیلئے تقریباً 460 اسکالرشپ مختص کرتا ہے اس اسکالرشپ سے انٹرمیڈیٹ (FA/FSc/DAE)، گریجویشن، (ADA/ADS/BS) ماسٹرز، ایم ایس اور ایم فل یا مساوی ڈگری لیول میں زیر تعلیم طلباء مستفید ہو سکتے ہیں جس کی تفصیلات درج ذیل ہیں:-

نمبر شار	زمرہ جات (کننگریں) برائے اوپن میرٹ اسکالرشپ	PEEF اسکالرشپ کے لیے اہلیت	مطلوبہ دستاویزات
۱	انٹرمیڈیٹ اور ٹیکنیکل ایجوکیشن	بلوچستان کے کسی بھی سرکاری ادارے سے 60% نمبروں سے میٹرک کا سالانہ امتحان پاس کیا ہو	2 عدد پاسپورٹ سائز تصاویر لوکل ووڈ میٹریل کی کاپی شناختی کارڈ کی کاپی مطلوبہ پرائسنگ پت DMC کی کاپی
۲	گریجویشن (ADA, ADS, BS Professional)	بلوچستان کے کسی بھی سرکاری ادارے سے کم از کم 60% نمبروں سے انٹرمیڈیٹ HSSC کا سالانہ امتحان پاس کیا ہو	
۳	ماسٹرز، ایم ایس، ایم فل پروگرام	BSc(Hons), BE, B.Com, BBA BS پروفیشنل پروگرام کم از کم 60% نمبر یا 2.5CGPA سے ڈگری مکمل کیا ہو اور بلوچستان کے کسی بھی سرکاری ادارے میں ماسٹرز پروگرام میں داخلہ لیا ہو	100 روپے مالیت کے اشاپ پیپر پر حلف نامہ کہ والدین کی کل ماہانہ آمدن 60,000 روپے یا اس سے کم ہے

نوٹ: PEEF میں اسکالرشپ کی تعداد محدود ہے۔ میرٹ کا فیصلہ دستیاب عمل اسکالرشپ فارمز درخواستوں کی ٹاپ ٹو بائٹمنٹوں (Slots) کے مطابق PEEF کے پالیسی کے تحت ہوگا۔

PEEF اسکالرشپ کے لیے صرف بلوچستان کے لوکل/ووڈ میٹریل طلبہ و طالبات درخواست دینے کے اہل ہیں۔

4- صوبہ بلوچستان میں زیر تعلیم دیگر صوبوں کے طلبہ و طالبات کے لئے بیف کے وظائف (RoC)

دیگر صوبوں کے ایسے تمام طلبہ و طالبات جو بلوچستان کے کسی بھی تعلیمی ادارے میں میٹرک تا ایم ایس۔ ایم فل اسٹڈی پروگرام میں زیر تعلیم ہیں، بیف کی طرف سے منتخب کردہ کوٹہ اسکالرشپس کے لیے فارم جمع کرنے کے اہل ہیں۔ اس کیٹگری میں پنجاب، سندھ، آزاد جموں و کشمیر، گلگت بلتستان اور اسلام آباد کے طلباء درج ذیل اہلیت پر پورا اترنے پر درخواست دے سکتے ہیں۔

اہلیت :-

- 1- متعلقہ صوبے کا لوکل / ڈومیسائل
 - 2- سالانہ امتحان میں کم از کم 60% یا 3CGPA/GPA حاصل کیا ہو اور کم از کم حاضری 75% ہو
 - 3- کوئی دوسری اسکالرشپ نہیں لے رہا / رہی ہو۔
 - 4- مقررہ تاریخ کے بعد ارسال شدہ یا غیر مکمل درخواست فارم پر غور نہیں کیا جائے گا۔
- نوٹ - درج بالا کیٹگری میں میرٹ کا فیصلہ ہر کلاس میں جمع شدہ اسکالرشپ فارم اور مخصوص نشستوں کی تعداد کے مطابق ہوگا۔

اہم ہدایات برائے Partially Funded Scholarships

- 1- دیگر اسکالرشپ حاصل کرنے والے طلباء BEEF اسکالرشپ کے لئے درخواست دینے کے اہل نہیں ہوں گے۔
- 2- موجودہ کلاس میں کم از کم 75% حاضری ہونا لازمی ہے۔
- 3- بیف اسکالرشپ کی درخواست دینے کے لیے اوپن میرٹ میں کم از کم 60% اور اپٹیش کوٹہ اسکالرشپ کیلئے کم از کم 45% نمبر لازمی ہیں۔
- 4- میرٹ لسٹ میں طالب علم کا نام آنا لازمی ہے
- 5- بیف منتخب ہونے والے طلبہ و طالبات کو سالانہ کی بنیاد پر وظائف فراہم کرتا ہے۔
- 6- فیل اور سپی امتحان والے امیدوار اہل نہیں ہوں گے۔
- 7- نامکمل فارم زیر غور نہیں لائے جائیں گے۔

نوٹ -

BEEF کے تحت فراہم کیے جانے والے تمام اسکالرشپس کی مکمل تفصیلات بیف کی ویب سائٹ www.beef.org.pk اور www.facebook.com/org.pk پر دستیاب ہیں۔

3- بیرون صوبہ وظائف "Out of Province Schlorships Scheme" BEEF برائے (MS/MPhil/MASTERS/BS)

بلوچستان کے لوکل / ڈومیسائل کے حامل طلبہ و طالبات کے لئے BEEF پنجاب، خیبر پختونخواہ، آزاد کشمیر، گلگت بلتستان اور دارالحکومت اسلام آباد کے تعلیمی اداروں میں زیر تعلیم طلباء کے لیے وظائف درج ذیل کیلگریز میں میرٹ کی بنیاد پر دیئے جائیں گے۔

بی ایس (چار پانچ سالہ) پروفیشنل ڈگری، ماسٹرز، ایم ایس اور ایم فل

بلوچستان کے لوکل / ڈومیسائل طلبہ و طالبات صوبے سے باہر کسی بھی پبلک یا پبلیک کے پینل ادارے میں زیر تعلیم ہوں اور کم از کم 60% ماسکس 3CGPA/GPA کی بنیاد پر درخواست دینے کے اہل ہیں۔ طلباء اسکالرشپ فارم اپنے تعلیمی ادارے کے متعلقہ فوکل پرسن کے ذریعے جمع کرائیں۔ درخواست دہندہ کا نام اپنے تعلیمی ادارے کی جانب سے فراہم کردہ میرٹ لسٹ میں درج ہونا لازم ہے۔

مطلوبہ دستاویزات	درکار رزلٹ	موجودہ تعلیمی سال	پروگرام
1- بلوچستان کے لوکل / ڈومیسائل کی کاپی	FA/FSC سالانہ رزلٹ	فرسٹ پروف (1st prof)	بی ایس (چار سالہ) پروفیشنل ڈگری (پانچ سالہ)
2- اپنے اور والدین کے CNIC کی کاپی	فرسٹ پروف (1-2) سمسٹر CGPA	سکیڈ پروف (2nd prof)	
3- ۲۳ عدد پاسپورٹ سائز تصاویر	فرسٹ پروف (1-2) سمسٹر CGPA	تھرڈ پروف (3rd prof)	
4- متعلقہ اسٹڈی پروگرام کے مطلوبہ سمسٹرز کے نتائج ٹرانسکرپٹ کی کاپی	سکیڈ پروف (1-4) سمسٹر CGPA	فورٹھ پروف (4th prof)	
نوٹ۔ اسکالرشپ فارم اپنے ادارے کے متعلقہ آفس کے ذریعے بھجوائیں اور اس امر کو یقینی بنایا جائے کہ درخواست دہندہ کا نام متعلقہ تعلیمی ادارے کی فراہم کردہ میرٹ لسٹ میں ہے۔	تھرڈ پروف (1-6) سمسٹر CGPA	فیفٹھ پروف (5th prof)	
2- اسکالرشپ فارم انفرادی طور پر بیف آفس میں جمع کرنے کی صورت میں تمام ٹرانسکرپٹ نتائج کی کاپیاں موجودہ ادارے سے لازمی تصدیق شدہ ہونی چاہئیں۔	فرسٹ اور سکیڈ سمسٹر CGPA	ماسٹرز پارٹ I	ماسٹرز پروگرام
	فرسٹ اور سکیڈ سمسٹر CGPA	ماسٹرز پارٹ II	
3- ایسے طلباء جو کوئی اور اسکالرشپ وصول کر رہے ہیں جس کی مایلت BEEF وظیفے 60% فیصد سے زیادہ ہو، بیف اسکالرشپ کے لیے اہل نہیں ہیں۔	فرسٹ اور سکیڈ سمسٹر CGPA	ایم ایس / ایم فل پارٹ I	ایم ایس - ایم فل پروگرام
	فرسٹ اور سکیڈ سمسٹر CGPA	ایم ایس / ایم فل پارٹ II	

نوٹ - انفرادی طور پر جمع شدہ فارم کو دوسری ترجیح پر اسکالرشپ دی جائیگی۔

2- خصوصی کوٹہ (Special Quota) اسکالرشپس۔

(کلاس نہم پاس سے لے کر ایم ایس / ایم فل تک بلوچستان کے نادار اور بے سہارا طلبہ و طالبات کے لیے)

بلوچستان ایجوکیشن انڈومنٹ فنڈ نے بلوچستان کے ضرورت مند اور بے سہارا طلبہ و طالبات کے لئے اوپن میرٹ اسکالرشپس کے ساتھ ساتھ خصوصی کوٹہ اسکالرشپس کی مدد میں تمام کلاسز میں کم از کم %45 مارکس اور سمسٹر سٹم میں 2.5 CGPA GPA تک کے رعایت دے کر اسکالرشپس مختص کی گئی ہیں جو کہ مطلوبہ سرٹیفکیٹ یا دستاویزات کی فراہمی سے مشروط ہیں۔

نمبر شمار	اسکالرشپ فارم کے ساتھ منسلک مطلوبہ اسناد	اسکالرشپ فارم کے ساتھ مطلوبہ اسناد	دیگر دستاویزات
۱	بیتیم طلبہ و طالبات	والد کا تصدیق شدہ کمپیوٹرائزڈ ڈیٹہ شیٹیکٹ	
۲	گریڈ 1-6 کے سرکاری (موجودہ ارینازڈ) ملازمین کے بچوں کے لیے	والد کی کمپیوٹرائزڈ Pay-slip کی کاپی	
۳	آقلیتی برادری سے تعلق رکھنے والے طلبہ و طالبات	متعلقہ مذہبی رہنما یا یونین کونسل سے تصدیق شدہ آقلیتی سرٹیفکیٹ یا لوکل اڈو میسائل سرٹیفکیٹ میں مذہب کا اندراج	1۔ دو عدد پاسپورٹ سائز تصاویر 2۔ لوکل اڈو میسائل کی کاپی 3۔ مطلوبہ سمسٹر / کلاس کے رزلٹ کی کاپی
۴	Transgender طلباء	Transgender سرٹیفکیٹ کی تصدیق شدہ کاپی	
۵	معذور طلبہ و طالبات	معذوری سرٹیفکیٹ کی تصدیق شدہ کاپی	
۶	خواتین کے زیر کفالت خاندان والے طلبہ و طالبات	واحد کفیل، والدہ کا اسٹامپ، ہیچر پر حلفیہ بیان	

نوٹ: درج بالا کیلگری میں اسکالرشپ کی تعداد محدود ہے۔ میرٹ کا فیصلہ دستیاب اسکالرشپ فارمز اور درخواستوں کی ٹاپ ٹو باٹم

نشستوں (Slots) کے مطابق ہوگا۔

علاوہ ازیں تمام کلاسز میں Need Based نشستوں کی تعداد اور اسکالرشپ کا اجراء ایف کے صوابدید پر ترجیحاً انتہائی کم وسائل کے حامل طلباء کو دی جائے گی۔

۵۔ ماسٹرز، ایم ایس اور ایم فل ڈگری پروگرام

ماسٹرز، ایم ایس اور ایم فل پارٹ I: سال اول کے پہلے (1st سمسٹر) کا GPA 3 سے کم نہ ہو اور متعلقہ ڈپارٹمنٹ کی جانب سے ٹاپ 10 میرٹ لسٹ میں نام موجود ہو۔

ماسٹرز، ایم ایس اور ایم فل پارٹ II: سال اول کے پہلے دو سمسٹرز کے رزلٹ 3 CGPA سے کم نہ ہو اور متعلقہ ڈپارٹمنٹ کی جانب سے ٹاپ 10 میرٹ لسٹ میں نام موجود ہو۔

مطلوبہ دستاویزات	درکار رزلٹ	موجودہ تعلیمی سال
1۔ لوکل / ڈومیسائل کی کاپی 2۔ اپنے اور والدین کے CNIC کی کاپی 3۔ 2x پاسپورٹ سائز تصاویر 4۔ مطلوبہ سمسٹر رزلٹ کی تصدیق شدہ نتائج کاپی (Not mandatory)	فہرست سمسٹر GPA رزلٹ	ماسٹرز پارٹ-I
	فہرست اور سکیڈ سمسٹر CGPA رزلٹ	ماسٹرز پارٹ-II
	ایم ایس۔ ایم فل پروگرام	
	فہرست سمسٹر GPA رزلٹ	ایم ایس/ ایم فل پارٹ-I
	فہرست اور سکیڈ سمسٹر CGPA رزلٹ	ایم ایس/ ایم فل پارٹ-II



د۔ Professional/BS (چار/پانچ سالہ) ڈگری پروگرام۔

درج بالا ڈگری پروگرام میں داخل طلبہ و طالبات کا مطلوبہ سمسٹر / رزلٹ تعلیمی سال میں کم از کم فرسٹ ڈویژن / 3CGPA/GPA ہو اور متعلقہ ڈپارٹمنٹ میں ٹاپ 10 یا 15 پوزیشن کی میرٹ لسٹ میں منتخب ہونا لازمی ہے۔ جن طلبہ و طالبات کے نام متعلقہ ادارے کی میرٹ لسٹ میں نہ ہوں، درخواست دینے کے اہل نہیں ہیں۔ اس کیلنگری میں طلباء کی میرٹ لسٹیں بیف کی سالانہ اسکا لرشپ پالیسی پر منحصر ہیں جو کہ متعلقہ اداروں سے بیف آفس کو بھیجی جاتی ہیں۔

میرٹ لسٹ مرتب کرنے یا میرٹ کے تعین کی ذمہ داری متعلقہ تعلیمی ادارے کی ہے۔ مزید برآں اہل طلبہ و طالبات اپنے متعلقہ ڈپارٹمنٹ کے سربراہ یا فوکل پرسن سے تصدیق شدہ بیف فارم اپنے ڈپارٹمنٹ میں جمع کرائیں۔

نوٹ:- BS فرسٹ پروفیشنل میں طلباء کا انتخاب انٹرمیڈیٹ کے سالانہ رزلٹ پر کیا جائے گا اور ہر ادارے کو مخصوص نشستیں (Slots) دی جائیں گی اور متعلقہ ادارہ فراہم کردہ (Slots) کے مطابق تمام ڈپارٹمنٹس سے انٹرمیڈیٹ پاس فرسٹ پروف کی فہرست یکجا کر کے میرٹ لسٹ مرتب کریگا۔

مطلوبہ دستاویزات	درکار رزلٹ	موجودہ تعلیمی سال
1۔ لوکل اڈومیٹریٹ کی کاپی 2۔ اپنے اور والدین کے CNIC کی کاپی 3۔ 2X پاسپورٹ سائز تصاویر 4۔ مطلوبہ سمسٹر / رزلٹ کی تصدیق شدہ تاج کاپی (Not mandatory)	FA/FSc سالانہ رزلٹ	فرسٹ پروف (1st Prof)
	فرسٹ پروف (1 سے 2 سمسٹر CGPA رزلٹ)	سکیئرڈ پروف (2nd Prof)
	سکیئرڈ پروف (1 سے 4 سمسٹر CGPA رزلٹ)	تھرڈ پروف (3rd Prof)
	تھرڈ پروف (1 سے 6 سمسٹر CGPA رزلٹ)	فورٹھ پروف (4th Prof)
	فورٹھ پروف (1 سے 8 سمسٹر CGPA رزلٹ)	ففتھ پروف (5th Prof) صرف پانچ سالہ ڈگری پروگرام

ج۔ ایسوسی ایٹ ڈگری (دو سالہ) یعنی ADA/ADS/ADE یا مساوی۔

بلوچستان کے ایسے تمام طلبہ و طالبات جو درج بالا ایسوسی ایٹ ڈگری (دو سالہ) پروگرام میں بلوچستان کے ڈگری / ایلیمینٹری کالجز میں ADA/ADS/ADE یا مساوی کلاسز میں زیر تعلیم ہوں۔
اپنے گزشتہ سال یعنی انٹرمیڈیٹ (FA/FSc) یا مساوی سالانہ امتحانات کے نتائج (کم از کم %60 مارکس) کی بنیاد پر جمع کرنے کے اہل ہیں۔ درج بالا کیٹیگری میں میرٹ کا فیصلہ بیف میں جمع شدہ فارم کے مطابق مختص کردہ نشستوں کی بنیاد پر کیا جائے گا۔

اہلیت کے معیار پر پورا اترنے والے طلبہ و طالبات اپنے متعلقہ ادارے کے سربراہ یا فوکل پرسن سے تصدیق شدہ فارم متعلقہ ادارے کے توسط سے بیف آفس میں جمع کریں۔

مطلوبہ دستاویزات	درجہ کا نتیجہ (رزلٹ)	موجودہ تعلیمی سال
1۔ بلوچستان کالیکل / ڈویزیوں کی کاپی 2۔ اپنے یا والدین کے CNIC کی کاپی 3۔ دو پاسپورٹ سائز تصاویر 4۔ انٹرمیڈیٹ FSc/FA کی سالانہ رزلٹ (DMC) تصدیق شدہ کاپی	انٹرمیڈیٹ یا FA/FSc - سالانہ پاس رزلٹ (DMC)	تھرڈ ایئر (گر بیچوشن ADA/ADS/ADE)
	صرف تھرڈ ایئر میں منتخب شدہ طلباء اہل ہیں۔ متعلقہ کالج سے تصدیق شدہ فارم جمع کروائیں۔	فورٹھ ایئر سیمبل گر بیچوشن ADP

بلوچستان ایجوکیشن انڈومنٹ فنڈ کی سالانہ اسکالرشپ اسکیمات

1- بیف (BEEF) جزوی مالیت (Partially Funded) اسکالرشپ اسکیمات (اندرون بلوچستان)

جزوی مالیت (Partially Funded) اسکالرشپ اسکیمات کے تحت بلوچستان کے لوکل / ڈومیسائل کے حامل طلبہ و طالبات جو بلوچستان کے تعلیمی اداروں میں پڑھ رہے ہیں، اپنی متعلقہ جماعت (Academic Class) کے مطابق درخواست دینے کے اہل ہیں۔

الف۔ میٹرک کلاس: اس کیلگری میں بلوچستان کے وہ تمام طلبہ و طالبات جنہوں نے نویں کلاس کا سالانہ امتحان بلوچستان یا فیڈرل بورڈ کے تحت پاس کیا ہو اور کلاس دہم میں داخلہ لینے کے ساتھ ساتھ بیف (BEEF) کے سالانہ اعلان کردہ صوبائی اور ڈسٹرکٹ میٹرسٹ میں بھی آرہے ہوں۔

مطلوبہ دستاویزات	درکار نتیجہ ارزٹ	موجودہ تعلیمی سال
1- لوکل / ڈومیسائل کی کاپی 2- شناختی کارڈ / فارم کی کاپی۔ 3- 2- پاسپورٹ سائز تصاویر۔ 3- کلاس نمبر کی پاس کردہ DMC کاپی	بلوچستان / فیڈرل بورڈ سے نمبر کا جاری کردہ سالانہ امتحان پاس رزلٹ (DMC)	کلاس دہم

ب۔ ڈپلومہ آف ایسوسی ایٹ انجینئرنگ (DAE)

بلوچستان کے لوکل / ڈومیسائل کے حامل طلبہ و طالبات جنہوں نے گزشتہ سال کے سالانہ امتحان میں 60% یا اس سے زائد نمبر حاصل کئے ہوں اور DAE تین سالہ پروگرام میں زیر تعلیم ہوں، اپنے متعلقہ ادارے کے توسط سے درخواست دینے کے اہل ہیں۔

مطلوبہ دستاویزات	درکار نتیجہ ارزٹ	موجودہ تعلیمی سال
1- لوکل / ڈومیسائل کی کاپی۔ 2- شناختی کارڈ / فارم کی کاپی۔ 3- 2- پاسپورٹ سائز تصاویر۔ 4- گزشتہ سال کے سالانہ امتحان کے نتیجے کی کاپی۔ (DMC)	بلوچستان / فیڈرل بورڈ سے دہم (میٹرک) کا جاری کردہ سالانہ امتحان پاس رزلٹ (DMC) بلوچستان بورڈ سے DAE پارٹ-1 کا سالانہ امتحان پاس رزلٹ (DMC) بلوچستان بورڈ سے DAE پارٹ-1 کا سالانہ امتحان پاس رزلٹ (DMC)	DAE فرسٹ ایئر DAE سیکنڈ ایئر DAE تھرڈ ایئر

تعارف

بلوچستان ایجوکیشن انڈومنٹ فنڈ (BEEF) 2015 سے صوبے میں تعلیمی معیار کی بہتری اور ہونہار و مستحق طلبہ و طالبات کو وظائف کی فراہمی میں مصروف عمل ہے۔ یہ ادارہ طلباء کو تعلیمی سفر میں معاونت فراہم کرتا ہے تاکہ وہ اپنے خوابوں کو حقیقت میں بدل سکیں اور قومی ترقی میں اپنا موثر کردار ادا کریں۔

بلوچستان ایجوکیشن انڈومنٹ فنڈ (BEEF) کے زیر انتظام اسکالرشپ پروگرامز کی تفصیل درج ذیل ہے:-

1- بریف (BEEF) جزوی مالیت (Partially Funded) اسکالرشپ اسکیمات (اندرون بلوچستان) کلاس نہم پاس وہم، ADE, ADA, ADS, DAE، بی ایس، ماسٹرز ایم ایس / ایم فل کے لیے بلوچستان کے لوکل / ڈومیسائل کے حامل طلبہ و طالبات۔

2- خصوصی (اسپیشل کوٹہ) اسکالرشپس

کلاس نہم پاس میٹرک سے لے کر ایم ایس / ایم فل تک بلوچستان کے نادار و بے سہارا طلبہ و طالبات کے لیے۔

3- "BEEF Out of Province Scholarships Scheme"

بلوچستان سے باہر پاکستان کے دیگر تعلیمی اداروں میں MS/MPhil/MASTERS/BS میں زیر تعلیم بلوچستان کے لوکل / ڈومیسائل کے طلبہ و طالبات کے لیے

4- صوبہ بلوچستان میں زیر تعلیم دیگر صوبوں کے طلبہ و طالبات کے لئے مختص کردہ کوٹہ وظائف (RoC)

دیگر صوبوں کے ڈومیسائل طلبہ و طالبات جو بلوچستان کے کسی بھی تعلیمی ادارے میں میٹرک تا ایم ایس۔ ایم فل اسٹڈی پروگرام میں زیر تعلیم ہیں، بریف کی طرف سے مختص کردہ کوٹہ اسکالرشپس کے لیے فارم جمع کرنے کے اہل ہیں

5- دی پنجاب ایجوکیشنل انڈومنٹ فنڈ (PEEF) کا بلوچستان کے ذہین اور مستحق طلبہ و طالبات کے لئے اسکالرشپ اسکیمات

انٹرمیڈیٹ یا مساوی کلاس سے لے کر ایم ایس / ایم فل تک بلوچستان کے لوکل / ڈومیسائل طلبہ و طالبات کے لیے

II- بریف فلی فنڈ ڈا اسکالرشپ اسکیمات:-

1- کیڈٹ ایکسیلنس فلی فنڈ ڈا اسکالرشپ پروگرام

(مکمل تعلیمی اخراجات کے ساتھ) کلاس ہفتم، ششم مساوی تا انٹرمیڈیٹ

2- شہید بینظیر بھٹو فلی فنڈ ڈا اسکالرشپ پروگرام برائے

(الف) سول شہداء کے بچے (ب) ڈسٹرکٹ ٹاپرز میٹرک (ج) اقلیتی طلباء (د) ٹرانس جینڈر طلباء

(ه) پی ایچ ڈی پروگرام۔



BALUCHISTAN EDUCATION ENDOWMENT FUND (BEEF)



M. ZAKARIA KHAN NOORZAI
Chief Executive Officer (BEEF)



معزز طلبہ و طالبات!

جیسا کہ آپ بخوبی جانتے ہیں، تعلیم نہ صرف آپ کے خوابوں کو حقیقت میں بدلنے کا ذریعہ ہے بلکہ ایک روشن اور کامیاب مستقبل کی بنیاد بھی ہے۔ بلوچستان ایجوکیشن انڈومنٹ فنڈ (بیف) آپ کو میرٹ کی بنیاد پر اسکا لرشپ اور معیاری تعلیمی مواقع فراہم کرنے کے لیے پرعزم ہے تاکہ آپ کی صلاحیتوں کو نکھارا جاسکے اور آپ کو مستقبل کے جدید تقاضوں سے ہم آہنگ کیا جاسکے۔ معیاری تعلیم کو فروغ دینا اور ایک روشن خیال، ترقی پسند معاشرے کی تعمیر ہماری اولین ترجیحات میں شامل ہے۔

آئیں، اپنی محنت اور لگن کو جاری رکھیں اور تعلیم کو اپنی ترقی اور قوم کی کامیابی کا ذریعہ بنائیں۔

شکریہ!



Balochistan Education Endowment Fund (BEEF)

Thank you for being part of BEEF's mission.

As Balochistan Education Endowment Fund (BEEF) works towards empowering the youth of Balochistan through quality education, we sincerely appreciate the dedication and commitment that drives our mission forward. Your support is essential in creating lasting change and building a brighter future for the next generation.

We invite you to stay connected with us and continue to be part of this transformative journey. Stay informed about our latest initiatives, success stories, and upcoming events by following us on our official social media channels and visiting our website.

For Further Information, Visit:

+92 81 2870 015 | +92 81 4127 907



www.beef.org.pk
info@beef.org.pk



House No: 116/40-A Near Jama Masjid Jinnah Town Quetta,
Balochistan.

BEEF WILL CONTINUE ITS EFFORTS TO CREATE A BETTER AND BRIGHTER FUTURE FOR THE YOUTH OF BALOCHISTAN